SCRIPTA

Numéro Scripta : 38

Autre(s) référence(s) : Tabuteau 69

Auteur(s) : Robert, fils d'Hoele [particulier]

Bénéficiaire(s) : Rouen, Sainte-Catherine ou La Trinité-du-Mont (abbaye)

Genre d'acte : notice

Authenticité : non suspect

Datation : [1037-1047]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

À la demande de son fidèle Ansfred, Robert, fils d'Hoele, a donné au monastère de La Trinité, sis à Rouen au mont Saint-Michel, le fief que ledit Ansfred lui tenait à Quevreville[-la-Milon], à savoir l'église avec la dîme et 10 manses. Robert a accepté dudit Ansfred 20 livres pour cette terre et les autres terres que ce dernier avait donné aux monastères de Fécamp et Fontenelle.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Deville Achille, *Cartulaire de la Sainte-Trinité-du-Mont de Rouen*, Paris, Crapelet (Collection de documents inédits sur l'histoire de France ; 1ère série), 1840, n° L, p. 447-448.

Dissertation critique

L'acte est postérieur à la désignation de Guillaume d'Arques comme comte de Talou, vers 1037 et antérieur à la mort de Goscelin, vicomte d'Arques (1047)

Texte établi d'après a

In Dei nomine. Notum sit omnibus Christi et sanctæ ecclesiæ fidelibus, qualiter Rotbertus, filius Hoelis, petitione fidelis sui Ansfredi, donavit et tradidit monasterio Sanctæ Trinitatis, quod situm est Rotomagi in monte Sancti Michaelis, beneficium in perpetuam proprietatem, quod ipse predictus Ansfredus de illo tenuit in Chevrevilla, id est ecclesiam cum decima totius villæ et X mansos, acceptis ab eo XX libris denariorum, et pro hac terra et pro aliis quas dedit monasteriis Fiscambensi et Fontanellæ. Hi sunt testes qui hoc viderunt et audierunt, et hoc affirmantes subscripserunt.

Signum WILLELMI, comitis Arcarum. Signum GOZELINI, vicecomitis. Signum GODEFREDI, vicecomitis. Signum ipsius ROTBERTI qui hanc fecit traditionem. Signum ANSFREDI.